ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

РЕШЕНИЕ

13.02.2020 № f)5~/jQ5-p

г. Иркутск

Об отчете о деятельности комитета по
здравоохранению и социальной защите
Законодательного Собрания
Иркутской области за 2019 год

Рассмотрев отчет комитета по здравоохранению и социальной защите
Законодательного Собрания Иркутской области о деятельности комитета за
2019 год, руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области отчет о деятельности комитета по здравоохранению и социальной
защите за 2019 год.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять отчет о деятельности комитета по здравоохранению и социальной
защите за 2019 год к сведению.

Председатель комитета по
здравоохранению и социальной-—-
защите А.Ю. Гаськов

Отчет о работе комитета по здравоохранению и социальной защите
Законодательного Собрания Иркутской области за 2019 год

1. Комитет по здравоохранению и социальной защите Законодательного
Собрания Иркутской области (далее -  комитет) в своей деятельности
руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными
конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Уставом Иркутской области, Законом
Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании
Иркутской области», Регламентом Законодательного Собрания Иркутской
области.

Главной целью деятельности комитета является реализация
нормотворческих (законодательных) функций Законодательного Собрания
Иркутской области в сфере законодательства об охране здоровья и социальной
защите граждан.

Задачами комитета являются участие в разработке предложений по
внесению изменений в действующее законодательство, взаимодействие с
государственными органами и органами местного самоуправления
муниципальных образований Иркутской области, взаимодействие с
общественными объединениями, иными организациями, гражданами по вопросам
своей деятельности.

Деятельность комитета осуществлялась в соответствии с планом работы
комитета на 2019 год, планом законопроектных работ Законодательного Собрания
Иркутской области на 2019 год, планом мероприятий Законодательного Собрания
Иркутской области по реализации Послания Президента Российской Федерации
Федеральному Собранию Российской Федерации.

2. В 2019 года проведено 28 заседаний комитета.

3. В отчетном периоде рассмотрено 150 вопросов, на рассмотрение
сессии Законодательного Собрания Иркутской области внесено 52 вопроса.

4. За отчетный период в окончательном чтении принято и направлено
Губернатору Иркутской области для подписания и обнародования 28 Законов
Иркутской области.

Отклонен 1 законопроект, внесенный Губернатором Иркутской области,
№ ПЗ-567 «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки
отдельным категориям граждан, пострадавших в результате паводка, прошедшего
в июне-июле 2019 года»

5. В 2019 года внесены 10 законодательных инициатив депутатов -
членов комитета.

Поправки депутатов Законодательного Собрания Иркутской области
- членов комитета, которые рассмотрены на заседании комитета

Депутат Законодательного Собрания Иркутской области Гаськов А.Ю. внес:

I

- 2 поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-446 «О внесении
изменений в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О ежемесячной денежной
выплате в Иркутской области семьям в случае рождения, усыновления
(удочерения) третьего или последующих детей»;

- 4 поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-457 «О внесении
изменения в статью 3 Закона Иркутской области «Об отдельных мерах
социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в Иркутской области»;

- 2 поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-471 «О внесении
изменений в статью 4 Закона Иркутской области «О дополнительной мере
социальной поддержки граждан, усыновивших (удочеривших) детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, в Иркутской области»;

- 2 поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-471 «О внесении
изменений в статью 4 Закона Иркутской области «О дополнительной мере
социальной поддержки граждан, усыновивших (удочеривших) детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, в Иркутской области»;

- 1 поправка к проекту закона Иркутской области № ПЗ-470 «О внесении
изменений в статью 4 Закона Иркутской области «О дополнительной мере
социальной поддержки в Иркутской области отдельных категорий инвалидов I
группы в виде компенсации расходов в размере 50 процентов платы за содержание
жилого помещения»;

- 4 поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-457 «О внесении
изменения в статью 3 Закона Иркутской области «Об отдельных мерах
социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в Иркутской области»

- 2 поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-507 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О ветеранах труда Иркутской области»;

- 6 поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-520 «О внесении
изменений в статью 4 Закона Иркутской области «О ежемесячной денежной
выплате в Иркутской области семьям в случае рождения, усыновления
(удочерения) третьего или последующих детей»;

- 2 поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-548 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной
поддержки отдельных категорий граждан в Иркутской области в виде
компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего
имущества в многоквартирном доме»;

- 5 поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-600 «О внесении
изменения в часть 1 статьи 6 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах
организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области».

Группа депутатов Законодательного Собрания Иркутской области
Гаськов А.Ю., Лобков А.В. внесли 14 поправок к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-445 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в
Иркутской области».

i

6. 14 февраля состоялось выездное заседание комитета в Боханский
район п. Бохан. В работе заседания приняли участие около 40 человек:
председатель Законодательного Собрания Иркутской области, депутаты
Законодательного Собрания Иркутской области, представители министерства
здравоохранения Иркутской области, руководитель Территориального органа
Росздравнадзора по Иркутской области, заместитель директора по учебной работе
Иркутской государственной медицинской академии последипломного
образования, заведующий кафедрой факультетской хирургии Иркутского
государственного медицинского университета, главные врачи, представителя
органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской
области, представитель некоммерческой организации «Ассоциация
муниципальных образований Иркутской области». На заседании были
рассмотрены вопросы: «О реализации порядков оказания медицинской помощи с
учетом транспортной доступности медицинских организаций для всех групп
населения, в том числе инвалидов и других групп населения с ограниченными
возможностями передвижения, а также качества оказания медицинской помощи
населению», «Об обеспечении медицинскими кадрами учреждений
здравоохранения в Иркутской области».

9 октября 2019 года комитет провел заседание круглого стола на тему «О
поддержке в Иркутской области семей, воспитывающих детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей». В заседании приняли участие депутаты
Законодательного Собрания Иркутской области, представители органов
исполнительной власти Иркутской области, органов местного самоуправления,
общественных организаций. По итогам обсуждения выработаны рекомендации
органам исполнительной власти.

На заседании Законодательного Собрания Иркутской области 20 ноября
2019 года проведен Правительственный час на тему «О совершенствовании
оказания онкологической помощи в Иркутской области».

Принято постановление, где рекомендовано:
1) министерству здравоохранения Иркутской области:
а) принять меры к совершенствованию комплекса мероприятий,

направленных на развитие онкологической помощи и обеспечение ее качества и
доступности для населения Иркутской области;

б) активизировать работу по поэтапному устранению дефицита
медицинских кадров в медицинских организациях, оказывающих медицинскую
помощь пациентам с онкологическими заболеваниями;

в) продолжить работу по улучшению материально-технической базы
онкологической службы в Иркутской области;

2) министерству строительства, дорожного хозяйства Иркутской области
принять меры к недопущению нарушений сроков строительства и ввода в
эксплуатацию радиологического корпуса Восточно-Сибирского онкологического
центра в городе Иркутске.

Также председатель комитета, члены комитета принимали участие в
заседаниях Общественного Совета при Законодательном Собрании Иркутской
области.

7. Депутаты -  члены комитета принимают участие в работе органов,
сформированных Губернатором Иркутской области и Правительством Иркутской
области, а также в заседаниях Правительства Иркутской области.

8. В рамках контрольной деятельности члены комитета принимают
участие в работе комиссии по контрольной деятельности Законодательного
Собрания Иркутской области.

В целях мониторинга правоприменения Закона Иркутской области от
17 декабря 2008 года № 120-оз «О мерах социальной поддержки
реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических
репрессий, в Иркутской области» (далее - Закон Иркутской области № 120-оз)
была запрошена информация у министерства социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области, министерства здравоохранения Иркутской
области, Уполномоченного по правам человека в Иркутской области,
прокуратуры Иркутской области, НО «Ассоциация муниципальных образований
Иркутской области».

Результаты мониторинга размещены на официальном сайте
Законодательного Собрания Иркутской области.

9. На контроле в комитете по здравоохранению и социальной защите
Законодательного Собрания Иркутской области находятся три депутатских
запроса:

- Депутатский запрос депутата Законодательного Собрания Иркутской
области Буханова В.В. (16 изб. окр.) к Губернатору Иркутской области Левченко
С.Г. «О принятии мер, направленных на скорейшее начало оказания медицинской
помощи в бывшем здании медико-санитарной части АО «Саянскхимпласт».

- Депутатский запрос депутатов Законодательного Собрания Иркутской
области Нестеровича Г.Н. (17 изб. окр.) и Баймашева Д.З. (ВПП «ЕДИНАЯ
РОССИЯ») к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. «О строительстве
нового здания туберкулезного диспансера в г. Тулу не».

По данным депутатским запросам получена информация от министерства
здравоохранения Иркутской области. Комитетом принято решение принять
информацию к сведению, рекомендовать Законодательному Собранию
Иркутской области снять данные депутатские запросы с контроля.

- Депутатский запрос депутата Законодательного Собрания Иркутской
области Бренюка С.А. (КПРФ) к первому заместителю Губернатора Иркутской
области - Председателю Правительства Иркутской области Битарову А.С. «О
совершенствовании практики предоставления транспортных услуг населению».

На заседании Законодательного Собрания Иркутской области 13 декабря
2019 года принято решение снять с контроля данный депутатский запрос.

Также комитетом проводилась работа над Парламентским запросом
Законодательного Собрания Иркутской области министру здравоохранения
Иркутской области Ярошенко О.Н. по вопросам, связанным с льготным
лекарственным обеспечением жителей Иркутской области.

16 апреля 2019 года на заседании Законодательного Собрания Иркутской
области было принято решение признать ответ на парламентский запрос
удовлетворительным и принять его к сведению.

10. Комитетом по здравоохранению и социальной защите
Законодательного Собрания Иркутской области проведена работа по
протокольному поручению Законодательного Собрания Иркутской области от 28
марта 2018 года № 3 в рамках рассмотрения вопроса об обращении
Законодательного Собрания Иркутской области к Председателю Правительства
Российской Федерации Медведеву Дмитрию Анатольевичу об увеличении
бюджетных ассигнований на обеспечение граждан путевками на санаторно-
курортное лечение.

О проработке вопросов:
- о бесплатном проезде детей-инвалидов и сопровождающих их лиц к месту

санаторно-курортного лечения и обратно на авиационном транспорте;
- о выделении отдельно очереди на предоставление путевок на санаторно-

курортное лечение детей-инвалидов.
Подготовлено обращение Законодательного Собрания Иркутской области к

Председателю Правительства Российской Федерации по отдельным вопросам,
связанным с санаторно-курортным лечением детей-инвалидов, проживающих в
Иркутской области (далее -  обращение).

Обращение принято Законодательным Собранием Иркутской области
(постановление Законодательного Собрания Иркутской области
от 18 апреля 2018 года № 61/27-ЗС).

В обращении, в частности, предлагалось рассмотреть вопрос о внесении
изменения в федеральное законодательство, предоставляющего право выбора
между бесплатным проездом ребенка-инвалида к месту санаторно-курортного
лечения железнодорожным транспортом либо денежной компенсацией расходов
на проезд авиационным транспортом, но не более стоимости проезда
железнодорожным транспортом.

На обращение поступил ответ из Минтруда России (от 16 июля
2018 года вх. № 4736), исходя из которого данное предложение не
поддерживается.

Депутатом Законодательного Собрания Иркутской области
Гаськовым А.Ю. в Законодательное Собрание Иркутской области внесено
предложение об обращении с законодательной инициативой в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации в форме внесения проекта
федерального закона «О внесении изменений в статью 6.2 Федерального закона
«О государственной социальной помощи» (от 27 мая 2019 года вх. № 3862).

В целях защиты прав детей-инвалидов, особо нуждающихся в
государственной поддержке, на получение санаторно-курортного лечения
предлагается предоставить право выбора между бесплатным проездом к месту
санаторно-курортного лечения железнодорожным транспортом либо денежной
компенсацией расходов на проезд авиационным транспортом, но не более
стоимости проезда железнодорожным транспортом.

\

Указанный проект законодательной инициативы будет рассмотрен в
соответствии со статьей 107 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области.

Протокольное поручение рассмотрено на комитете 11 июня 2019 года,
принято решение -  проинформировать депутатов Законодательного Собрания
Иркутской области об исполнении данного протокольного поручения.

11.14 июня 2019 года председатель комитета Гаськов А.Ю. принял участие
в круглом столе на тему: «О состоянии и перспективах совершенствования
организации оказания первичной медико-санитарной помощи в Российской
Федерации», проводимом комитетом Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации по федеративному устройству и вопросам
местного самоуправления.

Председатель комитета по
здравоохранению и СИ ~~
социальной защите А.Ю. Гаськов